Requerimento de Informação nº       de 2004.

Solicita informações ao Sr Ministro de
Estado da Defesa sobre o Projeto FX.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, do
Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência seja encaminhado ao Sr Ministro
de Estado da Defesa solicitação acerca das informações técnicas de que dispõe
sua Pasta, sobre o processo de aquisição das aeronaves da Força Aérea
Brasileira referentes  ao Projeto FX. Ressaltando que, tendo em vista a Segurança
Nacional, o fornecimento das referidas informações devem estar sob égide do
sigilo, restritas ao âmbito do conhecimento da Diretoria Executiva da Frente
Parlamentar em Defesa da Indústria Aeronáutica Brasileira.

JUSTIFICATIVA

   É de pleno conhecimento do Governo Federal a existência de uma
entidade representada por senadores, deputados federais, estaduais e distritais
sediada na Câmara dos Deputados nominada de Frente Parlamentar em Defesa
da Indústria Aeronáutica Brasileira.

  Na condição de presidente da Frente Parlamentar sinto-me na
obrigação perante meus pares de possuir subsídios técnicos referente a questão
acerca da aquisição de aeronaves pela Força Aérea Brasileira, visto que um dos
princípios que norteiam a ação da Frente e a defesa da competitividade do setor
aeroespacial brasileiro em perfeita sintonia com a garantia da soberania nacional.

O anúncio veiculado pela imprensa no início do mês de abril
corrente, de que o Excelentíssimo Presidente Luiz Inácio Lula da Silva estuda o
cancelamento da licitação para o fornecimento de 12 caças para a Força Aérea
Brasileira surpreendeu a todos que como nós acreditam que a soberania de nosso
País é o maior legado a ser deixado para as próximas gerações.

É necessário que a Câmara dos Deputados, seio da democracia e
representação dos brasileiros, tenha acesso as informações técnicas elaboradas
pela equipe responsável pelo setor dentro do corpo funcional do Ministério da
Defesa.

O adiamento da concorrência do FX trouxe novamente à tona a
possibilidade do país alugar os caças israelenses Kfir, já que a frota de Mirage
está no fim de sua vida útil e em breve será desativada. Proposta esta que não
satisfaz as necessidades urgentes de nosso País. Além do procedimento de

leasing não gerar nenhum emprego ou investimento direto no país, motivo pelo
qual necessitamos das informações técnicas sobre a questão de maneira a
procedermos um estudo legislativo mais aprofundado para a defesa da soberania
de nosso País.

Sala das Sessões, em          de                            de  2004.

Deputado MARCELO ORTIZ
Presidente da Frente Parlamentar em

Defesa da Indústria Aeronáutica Brasileira